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Informační čtvrtletník 1. ZŠ Rakovník                        Abyste nám mohli věřit, musíte o nás více vědět      

ŠKOLNÍnoviny
1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

MARTINOVSKÉHO 153 
269 01 RAKOVNÍK 

číslo 1, ročník XIII, březen 2023

Úspěšné první vy-
stoupení žáků I. A 
v Rabasově galerii

Začátel ledna připomínal 
spíše jaro, ale všechno 
bylo nakonec podle přání 
učitelů i žáků. 

Jako první vyrazili do Špindlerova 
mlýna nejmenší žáci z 1. - 3. tříd. 
Dlouhodobě se totiž snažíme, aby 

již děti mladšího školního věku mě-
ly možnost zvykat si na pobyt s vrs-
tevníky v mimoškolním prostředí, 
na neznámý druh pohybu a přede-
vším věděly, co si počít s „podiv-
ným náčiním“. 
Pěkné zázemí našli mladí lyžaři 
opět v Brádlerových boudách (o je-
jich výjezdu se dočtete více na 
straně 3). Následovaly další dvě vý-
pravy. Pokročilí lyžaři zavítali na 
začátku února také do Špindlerova 
Mlýna a  čekaly je ideální sněhové 
podmínky a modré nebe. Podobně 
na tom byla další výprava: dvace-
tičlenná skupina žáků 4. a 5. tříd 
strávila pěkný týden v Rokytnici 
nad Jizerou. Již po uzávěrce zpra-
vodaje vyjeli na hory další žáci, 
tentokrát ze 7. tříd.
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Co je nového ve školní knihovně
K A R E L  F O L B E R ,  R E D  

Na fungování školní kni-
hovny a případné 
novinky jsme se zeptali 
její vedoucí Markéty 
Markové. 

Úvodem k rozhovoru o školní kni-
hovně (Karel Folber, ředitel ško-
ly) 

Školní knihovnu v podobě, do ja-
ké se dostala v současnosti, in-
tenzivně rozvíjíme od roku 2013. 
Začátky nebyly jednoduché. Jako 
škola, která se počtem žáků blíží 
své kapacitě, jsme měli vůbec 
problém pro knihovnu najít umís-
tění. Když už se to podařilo, mu-
seli jsme řešit problémy s doda-
vateli nábytku, trápilo nás také 
opožděné dodání softwaru a hlav-
ně nových knih. V lednu 2014 
jsme nakonec knihovnu otevřeli 
a od té doby, dá-li se to tak říct, 
nám její fungování dělá už jenom 
radost. 
Přes veškeré vymoženosti tech-
nického charakteru, které se už 
dávno staly nedílnou součástí na-
šeho života, stále platí, že nej-
lepších výsledků ve vzdělávání 
dosahují jedinci s vysokou úrovní 
čtenářských dovedností. Podpora 
čtenářské gramotnosti spočívá 
nejen ve specifickém způsobu 
práce pedagogů, nýbrž také 
v rozvoji zázemí. A vždycky bude 
spojená s čtením knih. Byť to 
mohlo jednu chvíli vypadat, že 
budoucnost mají moderní řešení 
ve formě audioknih nebo třeba 
čteček knih, ukazuje se, že kla-
sickým knihám rozhodně není 
odzvoněno. 
Deset let existence knihovny po-
tvrdilo, že problém financování 
je mnohdy zveličován a spíše se 
jedná o otázku priorit. Škole se 
osvědčilo vícezdrojové financo-
vání. Lapidárně řečeno: vždycky 
se najdou peníze. Kolegyni Mar-
kové za péči o školní knihovnu 
velice děkuji. 

Čím by měla pro děti, ale napří-
klad i pedagogy, školní knihovna 
být? 

Měla by pro ně být místem, které 

přispívá k rozvoji čtenářství a 
k  rozšíření a doplnění učiva. Ne-
měl by to být zapomenutý pros-
tor s knihami, které tam někdo 
odložil při vyklízení své domácí 
knihovničky. Školní knihovna by 
měla i svým vzhledem lákat k to-
mu, aby ji čtenáři navštívili a 
s  chutí si knihu zapůjčili nebo 
třeba jen sedli ke stolu a knížku 
si přímo v knihovně prohlédli - 
děti by se totiž neměly bát na 
knihu sáhnout, vzít ji do ruky - to 
je totiž první krok ke čtenářství. 
Pro pedagogy naší školy je školní 
knihovna místem, kde si nejen 
vypůjčí tzv. „společnou četbu“ 
pro své žáky, ale také mají 
možnost přečíst si některé novin-
ky, které právě vyšly. 

Z jakého důvodu by měly mít 
školy školní knihovnu – když 
mohou děti a studenti navště-
vovat knihovny městské nebo 
obecní? 

Ať už je to z jakéhokoliv důvodu, 
pro některé děti je kniha velkým 
strašákem. Ale když jim my učite-
lé přineseme do hodin knihy, do-
poručíme, popovídáme si o nich 
a  ještě navíc s „bonusem“, že 
právě tahle kniha je k zapůjčení 
v naší školní knihovně, už je jen 
malý krůček k tomu, aby dítě při-
šlo a knihu si půjčilo. Při zadání 
doporučené četby je velká výho-
da v tom, že školní knihovna 
vlastní několik kusů od každého 
titulu (20 - 30 ks), předpokládám, 
že v klasické knihovně v menším 
městě jich tolik nemají. Zapůj-
čení knihy je tak opět přístup-
nější.   

Jak náročné je děti do knihovny 
„nalákat“? Máte například něja-
ké osvědčené „triky“? 

Ze své zkušenosti musím říci, že 
nalákat děti z 1. stupně není vů-
bec složité. Chodí pravidelně 
a  velmi rády. S druhým stupněm 
už je to trochu horší, ale osvědči-
lo se nám nosit knihy do hodin 
literatury, pracovat s nimi, dopo-
ručovat. Vždycky se najde někdo, 
kdo si knihu přijde půjčit. Pořá-
dáme také různé soutěže a akce - 
Lovci perel, Vytvoř literární po-

stavu z dýně, Čtenářský adventní 
kalendář, Literární adventní ka-
lendář atd. 
Naše knihovna často obměňuje 
knižní fond, čtenářům jsou tak 
k dispozici i novinky, které si tře-
ba nemohou dovolit koupit. To 
beru také jako velké plus a způ-
sob jak dostat žáky do knihovny. 
Myslím, že by děti nalákalo i to, 
kdyby naše knihovna mohla být 
více i studovnou a odpočinkovým 
místem. Mým snem je velká 
místnost s okny, sedacími vaky 
a  křesílky, do kterých by se děti 
mohly uvelebit a v klidu si ve 
svém koutečku číst. Zároveň by 
se zde mohly konat různé besedy, 
přednášky a čtenářské dílny, což 
by také knihovnu dětem více při-
blížilo. 

Komunikujete také s ostatními 
školami, které školní knihovnu 
mají – jak si předáváte zkuše-
nosti? 

Osobně komunikuji nejčastěji 
s učiteli, kteří sice nevedou škol-
ní knihovnu, ale podporují děti ve 
čtenářství a rozvíjí tak čtenář-
skou gramotnost. Sleduji však 
i  různé skupiny na facebooku, 
které provozují právě učitelé, 
kteří školní knihovny vedou a zde 
si vyměňujeme zkušenosti, posí-
láme tipy na knížky a různé akce. 

Jaké hlavní akce chystáte v kni-
hovně pro letošní rok? 

Z minulého školního roku pokra-
čujeme s Lovci perel. Určitě opět 
plánujeme podzimní soutěž Vy-
tvoř literární postavu z dýně, kte-
rá se loni hodně líbila (s tímto 
projektem jsme opět přihlášeni 
do soutěže „Počin školních kniho-
ven“). 
V rámci Mezinárodního dne pa-
mátky obětí holocaustu se na naší 
škole koná výstava s besedami 
pro žáky i veřejnost. Představíme 
zde také knihy z naší školní kni-
hovny s tematikou holocaustu. 
Žáci si budou moci poslechnout 
přednášku o knihách, které si pak 
v rámci výstavy také prohlédnou. 
Akce vymýšlíme i během roku, 
takže není vyloučeno, že ještě 
nějaké přibydou. 
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Nejmenší školáci na horách Přispěli jsme do 
sbírky Post Bellum 
O projektu, jehož součástí byla 
rovněž sbírka u příležitosti Dne 
válečných veteránů, jsme in-
formovali v  prosincovém čísle 
zpravodaje. Od ledna už známe 
konečný výsledek. 
Za naše sbírkové místo se vy-
bralo 6 508 korun! Celkově sbír-
ka vynesla přes 3 miliony korun 
a vybraná částka tak přesáhla 
loňský výsledek. 
Větší část prostředků letos po-
putuje na aktivity Centra pomo-
ci Paměti národa. Cílem je po-
skytovat pamětníkům stabilní 
podporu s jejich každodenními 
starostmi. V plánu je vybudovat 
po celé republice síť poradensko 
- kontaktních center. Část výtěž-
ku bude opět použita na doku-
mentování a uchování příběhů 
válečných veteránů a dalších bo-
jovníků za svobodu. 
Děkujeme všem, kteří se i v této 
nelehké době rozhodli sbírku 
podpořit.                 (red)

I R E N A  Š I M K O V Á  

Na konci ledna se vydali 
naši nejmladší žáci na ly-
žařský kurz do Krkonoš.  
  
Pro některé to bylo vůbec první 
seznámení se s lyžemi a všichni si 
to moc užili.  
O krátkou rekapitulaci jsme požá-
dali jednu z vedoucích p. uč. 
Bayerovou:  
Kurz se konal již tradičně v krás-
ném pohoří Krkonoše v Brádle-
rových boudách. Mají zde pro nás 
bezvadné zázemí a není pro ně nic 
problém.   
I letošní rok se sešla výborná 
skupina lyžařů i nelyžařů a spo-
lečně jsme vše zvládli. Když jsme 
nelyžovali, užívali jsme zimních 
radovánek, udělali si procházku na 
Martinovu boudu nebo jsme využili 
návštěvy Armády ČR, která nám 
poskytla k nahlédnutí sněhové 
záhraby, které si vojáci při svém 
cvičení vytvořili k nočnímu pře-
spávání.  

Počasí nám přálo a lyžování nás 
bavilo. Za nás, instruktory, mohu 
říct, že se nám kurz s dětmi velice 
vydařil a budeme se na příští škol-
ní rok opět moc těšit.  
Těšit se budou určitě i děti. Pár 
postřehů ze 3. A:  
Klárka Tomanová: Na horách jsem 
si to moc užila. Byli jsme v iglú, 
večer jsme hráli hry, kreslili mapy, 
dělali představení, hráli jsme 
oblékanou, to je, že svého kama-
ráda musíš co nejvíc obléknout. 
I lyžování jsem si moc užila.  
Verča Tittelbachová: Mně se líbilo, 
že jsme se koulovali, stavěli hrad-
by. A nejvíc se mi líbilo, jak jsme 
lyžovali a bobovali. Akorát se mi 
moc nelíbilo, že jsme šlapali 
obrovskej kopec.  
Kuba Borský: Líbila se mi ta chata 
a sníh. A vzduch byl čistej, ne jako 
ve městě, takovej čistej a přírod-
ní. 
Nezbývá než popřát všem, kteří se 
ještě na hory chystají, ať jim to 
vyjde tak, jako nám. 
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ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD
R E D  

Zápis do prvních tříd pro školní 
rok 2023/2024 proběhne ve čtvr-
tek 13. dubna od 14 do 18 hodin 
a v pátek 14. dubna od 14 do 17 
hodin. 
Postup rodičů a školy při zápisu 

Rezervujte si v termínu vyhlášeném školou přesný 
čas zápisu na portálu zapisyonline.cz (registrace bu-
de spuštěna pravděpodobně na konci března, o této 
skutečnosti budeme včas informovat na webu školy, 
školním FB a v městském zpravodaji). Na přijetí dítě-
te nemá vliv datum registrace ani pořadí při zápisu. 
Zmíněný postup (registrace) se týká také rodičů, kteří 
v loňském roce požádali o odklad školní docházky. 

Nemáte přístup na internet? Přesný termín zápisu si 
můžete od března dohodnout telefonicky, za tímto 
účelem volejte na č. 313 512 397. Nebo se zastavte 
osobně. Registraci je možné provést také při akci 
Rodičovská kavárna, která se koná 1. března.  
Budete žádat pro své dítě o odklad? Pouze zaškrtnete 
příslušné políčko týkající se odkladu. 

Dostavte se do školy i s dítětem ve vámi vybraném 

termínu. Přítomnost dítěte není podmínkou, ale 
velice ji doporučujeme. Jedině tak budeme schopni 
posoudit školní zralost dítěte, případně dát rodičům 
užitečná doporučení a rady. Navíc by byla škoda 
připravit budoucího školáka o motivační část zápisu. 
Prosíme rodiče, aby s sebou vzali rodný list dítěte 
a  svůj občanský průkaz. Kromě dalších informací od 
nás rodiče dostanou registrační číslo, pod kterým dí-
tě evidujeme. Seznam dětí s přidělenými registrač-
ními čísly a výsledkem zápisu zveřejníme v průběhu 
dubna na webových stránkách školy a ve vestibulu 
hlavní budovy školy. 

Pro koho je letošní zápis určen? 
Zápis se týká dětí, které do 31. 8. 2023 dovrší věk 6 
let a dále dětí, kterým byl v minulém roce udělen 
odklad začátku povinné školní docházky. 

Informace pro rodiče, kteří chtějí žádat o odklad 
začátku povinné školní docházky 
K  žádosti o odklad je nutné doložit dle § 37 odst. 1 
zákona č. 561/2004 Sb. (školského zákona), v  plat-
ném znění, doporučující posouzení školského pora-
denského zařízení a doporučující posouzení odbor-
ného lékaře nebo klinického psychologa. 

Další informace k zápisu najdete také na straně 5, 
případně můžete kontaktovat koordinátorku zápisu 
Mgr. Ivanu Hejdovou (ivana.hejdova@1zsrako.cz).
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R E D  

Tradičně pár týdnů před 
samotným zápisem se na 
nás řada rodičů obrací 
s dotazy, které se týkají 
přijímání do prvních tříd.  
V podstatě již od začátku každého 
školního roku směřujeme vše k to-
mu, aby měli rodiče dostatek in-
formací k zápisu do prvních tříd. 
Pořádáme pravidelná setkání 
s  předškoláky ve formě více než 
deset let trvajícího projektu Ško-
lička, besedy s rodiči, ukázkové 
hodiny, organizujeme den otevře-
ných dveří, Pohádkovou školu 
a  další akce určené v první řadě 
pro rodiče budoucích prvňáčků.  
Také zpravodajský servis na škol-
ním webu je velmi obsáhlý. Do-
plňkovým informačním kanálem je 
pak školní facebook, stále více 
příznivců mají naše tiskoviny: ať 
již periodikum Školní noviny, nebo 
bulletin Před zápisem, který vydá-
váme na začátku každého kalen-
dářního roku. 
Spolupracujeme s mateřskými ško-
lami. V  průběhu ledna a února 
měly mateřinky možnost navštívit 

nás s nejstaršími dětmi a zúčastnit 
se výuky. Většina školek nabídku 
přijala. Jsme za úzké kontakty 
s  předškolními zařízeními velice 
rádi. Děkujeme ředitelkám i uči-
telkám školek. 
Opakování je matkou moudrosti a 
neškodí tak nejčastější dotazy 
shrnout. 

Kdy je možné registrovat se na 
zápis? 
Registrační systém bude aktivní 
pravděpodobně v druhé polovině 
března, budeme o tom informovat 
na webu školy, školním facebooku 
a v městském zpravodaji. Do té 
doby nemusí rodiče za účelem při-
hlášení dítěte ke školní docházce 
podnikat nic. 

Má čas (rychlost) registrace vliv 
na přijetí/nepřijetí dítěte na naši 
školu? 
Nemá. Registrace slouží pouze 
k  rezervaci přesného termínu zá-
pisu, aby nedocházelo ke zbyteč-
ným frontám. Současně nám po-
skytne údaje potřebné pro vydání 
rozhodnutí a dále tak urychlí ad-
ministraci zápisu. Elektronická re-
gistrace není podmínkou, ale do-
poručujeme ji. 

Kolik prvních tříd budete oteví-
rat ve školním roce 2023/2024? 

Od září 2023 počítáme s otev-
řením dvou prvních tříd. 

Jak je to s kapacitou školy? Mohu 
počítat s přijetím dítěte do první 
třídy na 1. ZŠ, jestliže máme 
trvalé bydliště mimo Rakovník? 

Vždy se snažíme, například i ve 
spolupráci s dalšími základními 
školami ve městě, vyhovět všem 
žadatelům. V případě převyšu-
jícího zájmu budeme děti přijímat 
podle kritérií platných pro tento 
školní rok. 

Učíte v prvních třídách anglický 
jazyk? 

Ano. Součástí učebního plánu pro 
první ročník je povinná výuka an-
glického jazyka, a to v rozsahu 
dvou hodin týdně. Ve stejném re-
žimu pokračuje výuka angličtiny 
také ve druhém ročníku. 

Jaké jsou možnosti přijetí mlad-
ších dětí? 

Dítě, které dosáhne šestého roku 

věku v době od září do konce 
června příslušného školního roku, 
může být přijato k plnění povinné 
školní docházky již v tomto škol-
ním roce, je-li přiměřeně tělesně 
i duševně vyspělé a požádá-li o to 
jeho zákonný zástupce. Podmín-
kou přijetí dítěte narozeného 
v období od září do konce prosince 
je také doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení, 
podmínkou přijetí dítěte naroze-
ného od ledna do konce června 
doporučující vyjádření školského 
poradenského zařízení a odborné-
ho lékaře. 

Na co máme naše dítě připravit. 
Je třeba ho některé věci před 
zápisem naučit? 

Zápis není zkouškou! Během při-
bližně patnácti minut, které s dí-
tětem strávíme, sledujeme jeho 
verbální projev, chování, samo-
statnost, schopnost plnit zadané 
instrukce a další. Dbáme na přá-
telskou atmosféru. Po skončení 
zápisu čeká na děti malá odměna. 
Rodičům zodpovíme případné 
dotazy a samozřejmě jim pomů-
žeme s potřebnými administra-
tivními úkony. Pokud je to za-
potřebí, pak také sdělíme do-
poručení ohledně péče o dítě 
směrem ke zdárnému zahájení 
školní docházky.  
Zajímají-li vás přeci jen dovednos-
ti, které má dítě zvládat před za-
hájením školní docházky, jejich 
souhrn najdete na webu školy. 

Co když se mému dítěti nebude 
v prvním roce ve škole dařit? 

Pokud se u žáka v prvním roce 
plnění povinné školní docházky 
projeví nedostatečná tělesná nebo 
duševní vyspělost k plnění povinné 
školní docházky, může ředitel 
školy se souhlasem zákonného zá-
stupce žákovi dodatečně v průbě-
hu prvního pololetí školního roku 
odložit začátek plnění povinné 
školní docházky na následující 
školní rok. Pokud ředitel školy 
rozhodne o odkladu, doporučí zá-
roveň zákonnému zástupci dítěte 
vzdělávání dítěte v přípravné třídě 
základní školy nebo v posledním 
ročníku mateřské školy, pokud lze 
předpokládat, že toto vzdělávání 
vyrovná vývoj dítěte.

Zápis do prvních tříd: nejčastější dotazy

Odklad začátku 
povinné školní 

docházky 
Pokud rodiče uvažují o od-
ložení začátku povinné školní 
docházky, měli by rozhodnutí 
konzultovat s učitelkami v ma-
teřské škole. Svoje dítě sice 
nejlépe znají právě rodiče, ale 
jistě dává smysl poradit se 
s  pedagogy. Poradit dokážou 
také naše učitelky s dlouhole-
tou praxí. 
Naopak pražádný smysl nedává 
odkládat návštěvu školského 
poradenského zařízení. Právě 
doporučení z poradny (a do-
poručující posouzení odbor-
ného lékaře, případně klinic-
kého psychologa) budou totiž 
rodiče potřebovat. Objednací 
doba může být až několik 
měsíců. Byť se poradny snaží 
žadatelům vyhovět co nej-
dříve, neváhejte! 
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Pocta obětem holocaustu
M A R K É TA  M A R K O V Á  

Před 78 lety, 27. ledna 1945, byl Rudou 
armádou osvobozen nacistický koncen-
trační a vyhlazovací tábor Auschwitz – 
Birkenau. Na památku šesti milionů osob 
židovského původu, několika stovek tisíc 
Romů a Sintů, tisíců homosexuálů a mili-
onů dalších nevinných obětí, vyhlásilo 
Valné shromáždění OSN 27. leden jako 
Mezinárodní den památky obětí 
holokaustu.

Na naší škole se od roku 2020 schází skupina dětí z 
2.  stupně, které jsou součástí Historického kroužku 
pod skvělým vedením paní učitelky Bc. Evy Janotové. 
Díky jejich činnosti se žáci nejen naší školy, ale i os-
tatních škol z Rakovníka či okresu, učitelé i široká 
veřejnost, seznamují s detaily důležitých dějinných 
událostí. V dnešní přetechnizované době je velmi 
těžké zaujmout děti něčím „tak trochu jiným“, 
tradičním. A to se právě paní učitelce Janotové daří 
velmi dobře. 
Ve dnech od 25. 1. do 27. 1. bylo v naší tělocvičně 
velmi rušno. Děti ve cvičebních úborech vystřídaly 
stojany, roll-upy, Davidova hvězda či náhrobek z ži-
dovského hrobu. Vznikla zde totiž výstava, kterou 

uspořádala právě paní učitelka Janotová se svým His-
torickým kroužkem. 
V ranních a dopoledních hodinách probíhaly besedy 
pro žáky základních a středních škol a odpoledne byla 
výstava přístupná široké veřejnosti. 
Ve středu 25. 1. se uskutečnilo slavnostní zahájení 
výstavy, které slovem provázeli dva členové kroužku – 
Ondřej Hejda a Marek Gábor. Přivítali všechny 
zúčastněné a poděkovali všem, kteří svou pomocí 
přispěli k tomu, aby výstava mohla vzniknout. V první 
řadě patřilo velké poděkování panu řediteli Mgr. Karlu 
Folberovi, který je vždy nakloněn všem aktivitám 
podporujícím jak historickou, tak čtenářskou gramot-
nost, a také paní zástupkyni Mgr. Mileně Mouchové, 
protože právě ona je tím organizačním článkem, 
který zajišťuje, aby vše „klaplo“. 
Sluší se však vyjmenovat i další osoby a instituce, bez 
kterých by tato akce jen těžko mohla proběhnout. 
Jde především o Židovské muzeum v Praze, které ško-
le zapůjčilo putovní výstavu Zmizelí sousedé. Ta vy-
bízí mladé lidi k pátrání po sousedech, kteří z jejich 
nejbližšího okolí zmizeli převážně v období 2. světové 
války. Nedílnou součástí většiny našich akcí je 
Mgr. Kateřina Blažková z Muzea TGM v Rakovníku. Mu-
zeum zprostředkovalo historický materiál k regionál-
nímu tématu. 

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 8 

Hledáme nového kolegu 

1. ZŠ Rakovník přijme do pedagogic-
kého kolektivu šikovného učitele. 

Specifikace nabídky (učitel) 
Druh práce: učitel 
Aprobace: 2. stupeň (ideálně se specializací pro 
výuku matematiky/fyziky) 
Místo výkonu práce: Rakovník 
Datum nástupu: ihned (případně dle dohody) 
Trvání pracovního poměru: na dobu určitou (s per-
spektivou trvalého uplatnění) 
Výše pracovního úvazku: 1,000 (dohoda o výši pra-
covního úvazku možná) 
Požadavky: Předpoklady pro výkon činnosti učitele 
dle zákona č. 563/2004 Sb. (Zákon o pedagogic-
kých pracovnících a o změně některých zákonů), 
v platném znění 
Pokyny pro zájemce: Žádost o zaměstnání s připo-
jeným životopisem můžete zasílat poštou nebo 
emailem kontaktní osobě. Vhodné uchazeče (spl-
ňující nezbytné požadavky pro výkon práce) po-
zveme k výběrovému pohovoru. 
Termín pro zaslání životopisu: průběžně 
Kontaktní osoba: Karel Folber, reditel@1zsrako.cz 
Web školy: www.1zsrako.cz
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Tři medaile ze 
silového čtyřboje 

V úterý 7. února se žáci naší školy 
zúčastnili silového čtyřboje v Lužné 
u Rakovníka. 
Byla to první sportovní soutěž v dru-
hém pololetí. Soutěže se zúčastnilo 
celkem 5 škol. Bohužel kvůli součas-
ně probíhajícímu lyžařskému kurzu 
pro pokročilé jsme byli ochuzeni 
o  naše nejlepší sportovce z 9. a 8. 
tříd. Nakonec jsme se tedy přihlásili 
do kategorií mladší žáci, mladší 
a starší žákyně.  
V kategorii mladší žáci nás repre-
zentovali Patrik Šejna, Václav Pe-
šek, Tomáš Klementovič a Denis Čer-
mák. Na tento tým jsme spoléhali 
nejvíce ze všech a naše očekávání 
bylo potvrzeno. Celkově se kluci 
umístili na 2. místě, pouhých 5 bodů 
za vítězným týmem. 3. místo v jed-
notlivcích získal Václav Pešek a  ce-
lou kategorii ovládl Tomáš Klemen-
tovič. 
I děvčata srdnatě bojovala, nakonec 
však na kýženou medaili nedosáhla. 
Konkurence se ukázala být nad je-
jich síly a naše reprezentantky skon-
čily na čtvrtém místě. (Jan Šefl)

Úspěšné první vystoupení 
Z U Z A N A  L E D V I N O V Á  

Naši prvňáčci ze třídy I. A vystoupili 15. prosince 
v Rabasově galerii.

Když děti přijdou do první třídy, neumí nejen číst a psát, matema-
tické operace. Neví, co je nota, pomlka a spoustu dalších věcí. Od 
září je to obrovské množství informací, změn, požadavků, které 
musí malé dítě splňovat. Počátek školní docházky je velká změna 
pro celou rodinu.  
Pečlivou a poctivou prací se postupně vytváří dovednosti a vědo-
mosti a dostaví se výsledky. Neustále mě fascinuje schopnost lid-
ského mláděte: učit se, napodobovat. Mnohdy stačí jen jednou 
ukázat, jak se co dělá a děti to napodobí a umí. 
Samozřejmě potřebují podporu rodičů a celé širší rodiny. Velmi čas-
to mají rodiče spoustu starostí se svou prací. Situace není vždy 
jednoduchá. Proto je chci povzbudit a děti motivovat k další práci. 
Chci, aby rodiče viděli výsledky svých dětí.  
Neuplynuly ani čtyři měsíce školy a žáci se už stihli naučit mnoho 
písniček, básniček a tanečků. Jsou to šikovné děti, se kterými je 
radost pracovat.  
Chtěla jsem se o tuto radost podělit. A podle hesla „Jaký si to 
uděláš, takový to máš“ jsme si s dětmi udělali krásné odpoledne 
v Rabasově galerii.  
Vystoupení se nám povedlo a všem se líbilo. Udělali jsme radost 
sobě i všem, kteří se přišli podívat: vedení školy, rodičům, babičkám 
a dědečkům, tetičkám, strýčkům, sourozencům a dalším hostům. 
Moje poděkování patří žákům, kteří krásně předvedli, co umí, 
rodičům, za krásnou kytici a andílka, panu řediteli za podporu, 
Rabasově galerii za poskytnutí prostoru.
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LEGENDA 

1. Velký brouk. 2. Vázaná tiskovina. 3. Vodní pták. 4.  Část dolní končetiny. 
5. Hromady slámy. 6. Surovina k výrobě zátek. 7. Část dveří. 8. Kočka (expr.). 
9. Experiment. 10. Zmenšiti se. 11. Nasáklý vodou. 12. Soubor osob. 13. Část ho-
rolezecké výzbroje. 14. Chlapci. 15. Cípek. 16. Přesto. 17. Vábit. 

DOPLŇOVAČKA 
Je celkem logické, že větši-
nu školních i mimoškolních 
akcí pořádají učitelé buď 
sami, nebo ve spolupráci 
s partnery z řad dospělých. 
Ovšem již žáci na 1. stupni 
při organizaci dokážou pěk-
ně zabrat, bez starších žáků 
by to šlo jen stěží. Potvrdilo 
se to například při výstavě 
Pocta obětem holocaustu, 
na níž se významným způso-
bem podílel opět (POKRA-
ČOVÁNÍ V TAJENCE). 

Tajenka z minulého čísla 
BRÁDLEROVY BOUDY 
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Za Městskou knihovnu Rakovník jsme rádi poděkovali 
paní Mileně Křikavové a panu Romanu Hartlovi. 
Důležitým článkem místních institucí je také Státní 
okresní archiv v Rakovníku v zastoupení Mgr. Renaty 
Mayerové. Za zapůjčení stojanů jsme vděční městysu 
Kněževes a paní Zdence Malafové. Nesmíme také za-
pomenout na dvě důležité osoby v rámci historického 
kroužku, paní učitelku Mgr. Milenu Fridrichovou 
a  Ing. Jiřího Svobodu, kteří jsou vždy ochotně nápo-
mocni. 
Přivítali jsme také zástupce Armády ČR. Svoji návště-
vou nás poctili Ing. pplk. Tomáš Gubáš a praporčík 
Petr Toužil, kteří s námi navázali spolupráci již při 
předchozích aktivitách. Přítomní hosté i žáci si tak 
mohli vyslechnout zajímavá povídání k tematice holo-
caustu. 
Jsme velmi rádi, že se svými besedami na téma Židé 
na Rakovnicku naši výstavu obohatil také vlastivědný 
publicista pan Roman Hartl, který je za nás kapacitou 
ve svém oboru. Všichni přítomní žáci ho se zájmem 
poslouchali a jistě si z jeho vyprávění odnesli spoustu 
informací. 
Na koho jsme ale právem pyšní, je naše žákyně 9. tří-
dy Adéla Zinková, která každý den výstavy s na-
prostým přehledem povídala žákům nejen naší školy, 
ale i ostatních základních a středních škol o holocaus-
tu a především koncentračních táborech. Její prezen-
tace byla nesmírně poutavá a srozumitelná pro 
všechny zúčastněné. 
Součástí výstavy byl také tzv. „knižní koutek“, který 
měla na starosti paní učitelka a zároveň vedoucí škol-
ní knihovny Mgr. Markéta Marková. V několika minu-
tách se dětem snažila představit knížky s tematikou 

holocaustu. K dispozici měla tituly pro čtenáře růz-
ných věkových kategorií, k povídání si však vybrala, 
dle jejího názoru, čtyři nejzajímavější. Mladším čte-
nářům tak nabídla kouzelnou knihu izraelské autorky 
Tamar Meir s názvem Francesco Tirelli a jeho zmrz-
linářství, která velice jemným způsobem seznamuje 
čtenáře s tematikou holocaustu. Nešlo nezmínit také 
knihu Nicky a Věra autora Petra Síse, která je fasci- 
nující tím, jak je možné pomocí pár vět a několikero 
obrázků popsat tu neskutečnou tíhu doby. Poněkud 
kontroverzní knihou je grafický román Maus Arta 
Spiegelmana, který je obrovskou obžalobou války 
a  právem získal Pulitzerovu cenu za první graficky 
zpracovaný román. Mezi další zmiňované knihy patří 
i  román Aleny Mornštajnové Hana. Toto precizní dílo 
je sice pro starší čtenáře, ale dle ohlasů žáků zaujalo 
mnoho z nich. 
Cílem paní učitelky Markové bylo představit knihy, 
seznámit s nimi ostatní a možná tak oslovit pár 
čtenářů. Jaké však bylo překvapení, když si ještě 
během výstavy děti chtěly knížky půjčovat a musely 
se tak začít psát pořadníky! Například román Hana je 
stále vypůjčený, paní učitelka už půjčila i svůj vlastní 
a některé čtenářky si dokonce knihu zakoupily a čtou 
ji o přestávkách mezi hodinami. 
Jsme rádi, že naše školní knihovna se těší velké obli-
bě a že je vedení školy velmi nakloněno oblasti čte-
nářství a literatury. Především proto máme čtenářům 
co nabídnout a podílet se tak na rozvoji čtenářské 
gramotnosti dětí a mládeže. 
Pro velký zájem byla výstava prodloužena až do 
pátku 27. 1. do 18 hodin. Nejen tato skutečnost, ale 
i milá slova zúčastněných a pozitivní zpětná vazba, 
které se nám dostávalo po celou dobu výstavy, je pro 
nás obrovskou motivací k dalším nápadům.

Pocta obětem holocaustu


